
Codice HASH documento originale:  

Originale informatico firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e 
conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 
Maria Venera Badalucco 

 pag. 1 

COMUNE   DI   PETROSINO 
Provincia Regionale di Trapani 

 
Tel. 0923 985500 - Fax 0923 731706 

 
 
 
 
 
Registro Generale n. 38 
 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

N. 20 DEL 27-11-2025 
 
 

 
 
 
OGGETTO: Ulteriore requisizione provvisoria dei loculi cimiteriali concessi in vivenza e non occupati. 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  ventisette del mese di novembre, il Sindaco ANASTASI 
GIACOMO SALVATORE 
 
 
PREMESSO: 
 Che il Comune ha il dovere istituzionale di garantire il servizio di tumulazione e 

d’inumazione; 
 che è in itinere, ma non ancora ultimata, la realizzazione di 100 nuovi loculi da destinare 

alla tumulazione, giusta Determinazione dirigenziale n.239 del 24/06/2025 con la quale è 
stato approvato lo stralcio del progetto esecutivo per la Realizzazione dei nuovi loculi 
cimiteriali all'interno dell'area di ampliamento del Cimitero Comunale di Petrosino Lotto 
"E" STRALCIO FUNZIONALE DI PROGETTO N. 1 - CUP: E35I25000000004; 

 che la disponibilità di loculi liberi è praticamente terminata,per cui sussiste una grave 
carenza di loculi disponibili per la sepoltura individuale dei defunti. 

DATO ATTO che l’usabilità dei suddetti 100 nuovi loculi richiederà, dopo l’ultimazione 
degli stessi prevista per la metà del mese di dicembre, ancora alcuni adempimenti (collaudo 
statico, verifica sanitaria, ecc) ed essendo esauriti i loculi requisiti con precedente ordinanza 
sindacale, vi è nuovamente carenza di loculi disponibili e già si è verificata l’impossibilità di 
dare sepoltura alle ultime salme accolte all’interno del Cimitero di Petrosino. 
VISTA la nota prot. n.18715 del 25-11-2025con la quale il responsabile del 3° Settore ha 
chiesto, nelle more che vengano ultimati i succitati nuovi loculi, la possibilità di utilizzare 
ulteriori loculi vuoti, presenti nel Cimitero Comunale ed attualmente concessi in vivenza, per 
future tumulazioni provvisorie 



Codice HASH documento originale:  

Originale informatico firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e 
conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 
Maria Venera Badalucco 

 pag. 2 

CONSIDERATO che, attualmente, nel Cimitero Comunale sono presenti ulteriori loculi 
vuoti, concessi in vivenza per future tumulazioni, i quali potrebbero essere requisiti e destinati 
a tumulazioni provvisorie, nelle more che vengano ultimati i nuovi loculi. 
PRESO ATTO che la requisizione di ulteriori loculi in vivenza ha carattere contingibile ed 
urgente ed, inoltre, è giustificata dalla necessità di adottare misure adeguate a garantire la 
salvaguardia della pubblica e privata incolumità e dell’igiene pubblica dal pericolo di 
deterioramento delle salme non opportunamente seppellite. 
CONSIDERATO, altresì, che la sepoltura delle salme nei loculi non occupati concessi in 
vivenza, consente una sistemazione confacente al decoro e al sacro rispetto per i defunti 
certamente migliore rispetto ad altre soluzioni possibili, quali il deposito in locali cimiteriali 
in attesa della sepoltura. 
RITENUTO di voler proseguire nell’assegnazione delle concessioni dei loculi nei realizzanti 
lotti con gli stessi criteri e condizioni attuali anche in assenza della disponibilità del loculo, 
previo pagamento della apposita tariffa. 
ATTESO che l'utilizzo dei loculi in vivenza ha carattere prettamente temporaneo, per cui, 
appena superata l'attuale emergenza i relativi loculi dovranno esser restituiti ai legittimi 
concessionari. 
PRESO ATTO che ai soggetti concessionari ai quali venga provvisoriamente requisito il 
loculo, sia concessa una proroga sul termine di scadenza della concessione pari al tempo della 
requisizione provvisoria. 
PRESO ATTO che in caso di decesso del concessionario del loculo requisito 
provvisoriamente, esso venga utilizzato dal concessionario, se ancora libero, o gli sia 
concesso il primo loculo disponibile in maniera gratuita e fatta salva l’esecuzione della 
traslazione non appena consentito dalle norme igieniche dei servizi cimiteriali. 
RITENUTO doveroso porre a carico dell'Ente le spese per le successive e tumulazioni e 
traslazioni nei loculi definitivi assegnati dal Comune, atteso che è fatto obbligo all'Ente di 
provvedere alla tumulazione delle salme. 
PRESO ATTO di dover provvedere in merito, stante l'esigenza di tutelare la pietas nei 
confronti dei defunti e contestualmente l'igiene e la salute pubblica. 
RAVVISATA la necessità di procedere, per motivi urgenti e contingibili di natura igienico 
sanitaria all'emissione di un atto urgente ed indifferibile per la salvaguardia della salute dei 
cittadini. 
RITENUTO, altresì, che la pubblicazione del presente provvedimento sull'Albo Pretorio 
dell'Ente, nonché, sul Sito Istituzionale e negli appositi spazi presso il Cimitero Comunale, dia 
sufficienti garanzie di conoscenza preventiva a tutti i potenziali interessati, in merito alla 
possibilità che il loculo assegnato in vita, possa essere requisito per gravi ed urgenti esigenze 
temporanee. 
VISTO l'art.50, co.5 del D.Lgs. 267/2000e smi il quale recita"… in particolare,in caso di 
emergenze sanitari e o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze 
contingibili e urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale". 
VISTO l'art. 54, co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e smi il quale recita "Il sindaco, quale ufficiale del 
Governo,adotta,con atto motivato provvedimenti contingibili e urgenti nel rispetto dei 
principi generali del'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che 
minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana. I provvedimenti di cui al presente 



Codice HASH documento originale:  

Originale informatico firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e 
conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 
Maria Venera Badalucco 

 pag. 3 

comma sono preventivamente comunicati al prefetto anche ai fini della predisposizione degli 
strumenti ritenuti necessari alla loro attuazione". 
VISTO il Piano Regolatore Cimiteriale ed il Regolamento di polizia mortuaria comunale, 
approvato con delibera di C.C. n° 44 del 19/11/2013. 
PRESO ATTO della ricognizione eseguita dall’Ufficio Tecnico che, anche al fine di eseguire 
un’alternanza dei loculi da requisire rispetto a precedenti provvedimenti requisitori adottati, 
ha individuato come utilizzabili quelli di Piano Terra del Lotto B1-2001individuato con il 
numero41della Tav. 2 del Piano Regolatore Cimiteriale. 
VISTA la delibera di C.C. n° 18 del 05/05/2023 con la quale è stato modificato l’art. 63 che 
disciplina le “Modalità di concessione per le sepolture private”. 

ORDINA 
1. DI DEROGARE, per i motivi contingibili ed urgenti indicati nella narrativa che precede, 

da ogni precedente norma sull’assegnazione dei loculi anche a carattere provvisorio ai 
sensi dell’art. 63-bis del Regolamento Cimiteriale. 

2. L'IMMEDIATA REQUISIZIONE,in via con tingibile e d’urgente, e da titolo 
provvisorio,di tutti i loculi disponibili e di quelli concessi in vivenza e non 
occupati,presenti all'interno del Cimitero Comunale ed, in particolare, nei lotti individuati 
nel PRC con la seguente denominazione: 

Denominazione Lotto 
Cimiteriale 

Loculi in vivenza da requisire 

Lotto B12001 Piano Terra 27 III fila – 41 I fila – 58 II fila – 65 I fila – 67 III fila 
– 75 III fila – 82 II fila – 92 IV fila –97 I fila – 99 III 
fila – 129 I fila – 130 II fila – 132 IV fila – 138 II fila  

per un totale di n. 14 loculi concessi in vivenza. 
3. DI STABILIRE che i loculi già concessi in vivenza saranno restituiti ai legittimi 

concessionari non appena saranno possibili le traslazioni nei realizzanti loculi. 
4. DARE ATTO che, esauriti i superiori loculi, qualora non dovessero essere ancora 

disponibili i realizzanti loculi del Lotto E nella parte in ampliamento del Cimitero, si 
procederà a nuova individuazione di loculi in vivenza e a nuova requisizione. 

DISPONE 

 che la requisizione avrà carattere temporaneo a causa della carenza di loculi e viene fissata 
con il presente atto dal 01/12/2025 e fino alla cessazione della fase di emergenza; 

 che l’utilizzo del loculo requisito resta subordinato all’acquisizione della concessione del 
loculo in corso di costruzione; 

 che ai soggetti concessionari ai quali venga provvisoriamente requisito il loculo, sia 
concessa una proroga sul termine di scadenza della concessione pari al tempo della 
requisizione provvisoria; 

 che in caso di decesso del concessionario del loculo requisito provvisoriamente, allo 
stesso venga destinato gratuitamente il loculo concessogli in vivenza, se ancora libero, o 
altro loculo disponibile, fatta salva la successiva traslazione al termine dell’emergenza 
loculi a carico dell’Ente; 



Codice HASH documento originale:  

Originale informatico firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e 
conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 
Maria Venera Badalucco 

 pag. 4 

 che le spese per le successive tumulazioni e traslazioni nei loculi definitivi assegnati dal 
Comune, saranno poste a carico dell'Ente. 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line del Comune per 180 
giorni o, comunque, fino a che duri la necessità di procedere alle requisizioni temporanee e 
provvisorie e di renderla nota attraverso il Sito Istituzionale del Comune di Petrosino, nonché 
presso il Cimitero Comunale; 
DI TRASMETTERE copia della presente ordinanza, per le rispettive competenze a:  
 Al Comando di Polizia Locale; 
 Al Responsabile del III Settore; 
 Al Responsabile del V - Edilizia Privata Cimitero del Comune di Petrosino. 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL SINDACO 
 ANASTASI GIACOMO SALVATORE 
 
 
 
Avvertenze: 
ai sensi del comma 4 dell’art.3 della legge 07.08.1990 n°241 s.m.i. avverso il presente provvedimento 
è ammesso il ricorso: 

 Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art.2 lett.b) e art.21 della legge n° 1034/1971 e ss.mm., 
entro il termine di giorni sessanta dalla data della scadenza del termine di pubblicazione 
ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica o ne abbia comunque avuta 
piena conoscenza; 

 Straordinario al Presidente della Regione entro 120gg. Decorrenti dal medesimo termine di 
cui sopra; 


